Finalmente per questa stade potrete temporeggiar' nel collegio nostro de Ferrara (et si scriue al rettor' ui accetti, si andareti) insino al Settembre, et allora uerrete a Roma, che io hauerò molto charo, in tutto quello che per la salute del anima vostra si potrà far', adoperarmi.

A tutti dia gratia la summa et infinita bontà d' Iddio N. S. de sentir sempre sua santissima voluntà, et quella perfettamente adempir'.

De Roma a 2 de Giugno 1554.

*Inscriptio.* Piacenza. Pietro Antonio Siluatico.

## 4509

### PATRI ALBERTO FERRARIENSI EX COMM.

ROMA 2 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*Albertus Ferrariensis Helmii collateralis designatur.—Hujus consilia se- qui jubetur. —Caveat ne anino pusillus fiat.—Quod publicos Renati defectus Ignatio non scripserit, reprehenditur.*

Pax X.<sup>i</sup>, etc.

Charissimo Padre in Jesù X.<sup>o</sup>

Per lettere del P. Mtro. Cessare<sup>2</sup> habbiamo inteso della sua arriuata a Venetia. È logho, doue crediamo tutti che hauerà

<sup>2</sup> Societatem amplexus Petrus Antonius de Selvaticis, ab ea defecerat, rursusque ab Ignatio admitti vehementer postularat. De hac re saepe actum est supra, per totum volumen tertium.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 115r.

<sup>2</sup> Caesar Helmius.

V. R. grande occasione de essercitare ogni sua vertù et dono de Dio. Ma per non esser tanto pratico in Venetia, nè anche tunto uersato nelle cose della Compagnia come detto P. Mtro. Cesare, rettore, sarà bene che seguita il suo consilio et li dia credito, perchè anche lui è persona prudente, et Dio N. S. l' inspira co-mu[ne]mente più alli superiori che ad altri. È uero che V. R. non è suo subdito, anzi collaterale; pur defferir' a lui e rimetter-si è molto necessario alla natura sua, alle uolte un poco timida, perchè, acciò non uenga la pusilanimità a uestirsi de spesie de humilità, è assai necessario il conseglie del amico a V. R. Ei alle uolte, per ragione del uffitio suo de collaterale, ci scriua etiam, secondo uederà nelle regole del collaterale uerso il preposito o rettore douersi fare.

Non ueglio tacere che habbiamo inteso qui in Ronia alcune cose de Rainaldo<sup>3</sup>, che li erano accadute in Augubio tanto scandalose, che ci dà assai admiratione non le hauer scritto V. R. in specie, perchè non douea hauer rispetto a lui doue uedeua periclitare il ben comune della Compagnia. Nè mancho doueuā temer fossi o paressi detrattione scriuer' la verità delle cose<sup>a</sup> (mas-sime publice) al suo superiore. Questo dico tanto tardo, perchè non prima che hoggi l' ho inteso, et perchè un' altra uolta in cose simili non manchi. Del resto si scriue al P. Mtro. Cesar.

Nostro Padre et tutti molto ci raccomandiamo all' orationi de V. R.

De Roma 2 de Giugno<sup>b</sup> 1554.

*Inscriptio.* Vinegia. Al P. Mtro. Alberto.

<sup>a</sup> Iterantur superiora duo verba. —<sup>b</sup> Giognoms.

<sup>3</sup> Hunc vituperant *Epist. Mixtae*, IV, 132; nec postea in iisdem epi-stolis de eo agitur.

4510

## PATRI JOANNI BTAE. VIOLAE EX COMM.

ROMA 2 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*Post scriptum.—De litteris acceptis et mittendis.—Valetudinem suam curare jubet.—Si bene est, Genuam illum mittet Ignatius.—De piis Garfagnanae sacerdotibus.—De sociis ad missionem aethiopicam a Joanne III designatis.*

Postscritta.—Habbiamo ricenute, Padre charissimo, le sue de 21 de Maggio per nostro fratello Hieronimo Galuanello, mandate a Fiorenza, et perciò ho dato ordine si copiassi quella di sopra, et che in Fiorenza si copiassi un' altra italiana de noue, scritte de Roaia; perchè non arriuando alle sue mane una simile in lingua spagnola, che mandai con l' altre a Sarzana al maestro de poste, sia ausato delle cose medesme per uia più sicura. Di qua innanzi farrò duplicare le lettere per Sárzana, et spero haueranno buono ricapito. Et V. R., de gratia, non pigli per questo conto, nè per altri, fastidio alcuno questi mesi, che noi non possiamo mancare de riceuere alcune sue; et intendendo si troui meglio, ci basta.

Li bagni o qualsiasioglia altro rimedio si pigli con conseglio de medico, et in questo mezo che Dio N. S. li rende sanità intiera, patiencia de star senza far niente, che assai farrà in questo facendo l' obedientia et charità, id est, per seruir meglio al Signor con la restituta sanità, et supportando in questo mezo con patientia la infirmità.

Circa l'andare al Settembre uerso Genoua, questo a punto è il disegno di nostro Padre, se Dio li darrà forze corporali a V. R. Et non dubiti che sempre si hauerà rispetto al suo bene stare, pensando tanto più seruirà a Dio N. S., quanto con più sanità si adopererà in suo seruigio. Sed sufficit malitia sua<sup>2</sup>, et non accade di ciò habbiamo de una parte, nè de altra, sollicitudine.

Delli preti de Garfagnana V. R., quando li sarà comodo an-

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 115.

<sup>2</sup> Cf. MATTH., V, 34.

dare a uisitarli, intenderà che cosa possiamo et dobbiamo fare, dando prima informatione qual <sup>a</sup> conuiene per trattar' di questo collegio.

Alcune lettere de l' Indie si mandano, altre si copiaranno et di poi a Sarzana al maestro di poste s' indrizarano.

Già nostro Padre ha riceuute lettere del re de Portugallo, doue molto lauda il modo et elettione di nostro Padre sopra quelli della Compagnia da mandarsi in Ethiopia; et de cinque representati al re per elegger' un <sup>b</sup> patriarcha et doi coadiutori et successori nel officio et dignità, elesse quelli, a chi più nostro Padre mostraua inchinarsi. Sarano il P. Joanne Nunnez (quale è stato fra mori in Tituano de Berberia, attendendo alla redentione de cattai con grande frutto spirituale di quelli et molti martirii suoi) per patriarcha, et il P. Andrea d' Ouiedo, rettore del collegio de Napoli, et il P. Melchior Carnero, portughese, per coadiutori et successori nella dignità. Et fra li altri <sup>c</sup> noue, la più parte sacerdoti et alcuni vescoui; ma non pigliarano tal insignia insin al tempo de imbarcarsi de Portugallo per l' India. Dio N. S. li faccia instromenti de grande seruicio suo, come si spera lo farà.

Noa occorre altro, se non che alle orationi breui de V. R. tutti ci raccomandiamo.

De Roma 2 de Giugno 1554.

*Inscriptio. Sarzana. Al P. Battista Viola.*

## 45II

### PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 2 JUNII 1554 <sup>1</sup>.

*Litterae nuntiae mittuntur.—Michaël Barul, in Aethiopiam destinatus, Romam arcessitur.—Mandata ad Joannem Nigrum et Petrum Regium.*

Perugia.—A Mtro. Euerardo. Primo. Una comune di nuoue.

<sup>a</sup> qual qual ms. —<sup>b</sup> in ms. —<sup>c</sup> altre ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 117v.

2.<sup>o</sup> Che mandasse Mtro. Michele Barull a Roma per hauersi de mandare ad Ethisopia.

3.<sup>o</sup> Se gli prometteua che in brieue responderebbe il P. Polanco a Mtro. Giouan francesc<sup>e</sup> <sup>2</sup> sopra quel suo dubio, et che interim potria star senza scropolo. Si prometteua etiam rispondersi al fratello Pietro Reggio, etc.

Di Roma 2 de Giugno 1554.

### 4512

PATRI JACOBO LAINIO EX COMM.

ROMA 2 JUNII 1554 <sup>1</sup>.

*Jubetur domunculam conducere.—De dotibus candidatorum deque eorum examine ad Ignatium referendum esse.—Exemplum litterarum ad Violam mittendum.*

Fiorenza. Al P. Laynez.—Primo. Se gli dà ricordo di pigliare alcuna casetta asfitto per lui et vno o due altri, per star comodi, etc.

3.<sup>o</sup> Una informatione delle parti, delle quali hanno de infornare il superiore circa quelli che uogliono entrare nella Compagnia.

4.<sup>o</sup> Che copiasse una di quelle lettere communi, mandategli più fa, et la mandasse al P. Mtro. Battista Viola.

Addì 2 de Giugno 1554.

### 4513

PATRI JACOBO LAINIO EX COMM.

ROMA 2 JUNII 1554 <sup>1</sup>.

*Puncta de quibus Ignatius docendus est ab iis, qui Societatis candidatos examinant.*

Le parti delle quali sigillatim deue essere informato il supe-

<sup>2</sup> Joannes Niger.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 117v.

<sup>1</sup> Ex codice *Decret. et instr.*, fol. 46v, post aliam instructionem pridie nonas Junii 1554 scriptam. Huic autem monumento diem 2 Junii apponimus, quia eo die, ut ex superiore epistola constat, missum est.

rior nostro circa quelli che uogliono entrare nella Compagnia, presupuosto che siano liberi da tutti gli impedimenti.

Primo. Dell' apparenza esteriore et quello giudicano dell' interiore, cioè modestia, etc.

2.<sup>o</sup> Dell' ingegno, giuditio, indole et attitudine.

3.<sup>o</sup> Della età, et statura, et sanità et forze corporali.

4.<sup>o</sup> Si sanno lettere, et che lettere sanno; che arte o uffitio essercitano.